DG
E-

M
O

D0
04

-v
02

Exmo.(a) Senhor(a)
Diretor(a) de Agrupamento de Escolas/Escolas Não Agrupadas
Diretor(a) Pedagógico(a)

Sua referência: Nossa referência: 11242/2022/DGE-DSDC-EEA

Assunto: Certames Futurália e Qualifica 2022 – pedido de divulgação às escolas

A Direção-Geral da Educação estará presente no Certame Futurália, que se realiza na FIL-Feira

Internacional de Lisboa, de 30 de março a 2 de abril, e no Certame Qualifica, que se realiza na

Exponor-Feira Internacional do Porto, de 20 a 23 de abril, com o objetivo de divulgar as ofertas

educativas e formativas do Ensino Secundário, tomando como referência as matrizes

curriculares-base dos Cursos Científico-Humanísticos e as opções atinentes à Autonomia e

Flexibilidade Curricular.

Neste âmbito, solicitamos as Vossas melhores diligências no sentido de facilitar e dar

conhecimento aos docentes dos estabelecimentos de educação que V. Ex.ª dirige destes eventos,

na presente edição, subordinados ao tema “Alterações Climáticas”.

Com os melhores cumprimentos,

DGE-DSDC-EEA

Diretor-Geral

José Victor Pedroso

		José Víctor dos Santos Duarte Pedroso
	2022-03-21T11:13:30+0000

	Annotation2: